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I. RENSEIGNEMENTS GENERAUX: 

Dénomination sociale :   BANQUE DE TUNISIE  -BT- 
Forme juridique :   Société anonyme 
Date de Constitution :   23 septembre 1884 
Secteur d’activité :   Banque 
Législation particulière :  Loi 2001-65 du 10/07/2001 relative aux établissements de crédits  
Registre de commerce N° :  B110594 1996 – Tunis 
Siège social : 2 Rue de Turquie – 1001 Tunis 
Tél . : (00 216) 71. 125 500 
Fax : (00 216) 71. 125 410 
Email :  titres@bt.com.tn 
Code ISIN : TN0002200053 
Marché de la Cote: Principal 
Introduction en Bourse : Le 03/10/90 par la procédure ordinaire au cours de 35,000DT 

Objet Social:  Art. 2. de la  Loi 2001-65 du 10/07/2001 relative aux établissements de crédits 
…Les opérations bancaires comprennent: 
- la réception des dépôts du public quelles qu'en soient la durée et la forme, 
- l'octroi de crédits sous toutes leurs formes, 
- l'exercice, à titre d'intermédiaire, des opérations de change, 
- la mise à la disposition de la clientèle et la gestion des moyens de paiement. 
L'établissement de crédit peut aussi effectuer les opérations liées à son activité telles que le conseil et l'assistance en matière de 
gestion de patrimoine, de gestion financière, d'ingénierie financière et d'une manière générale tous les services destinés à 
faciliter la création, le développement et la restructuration des entreprises. 
L'établissement de crédit peut, en outre, prendre des participations au capital d'entreprises existantes ou en création... 
 

II. ADMINISTRATION, DIRECTION ET CONTROLE: 

      Président Directeur Général : M. Mohamed Habib BEN SAAD 
                 1- Conseil d’administration:  
Nom ou dénomination sociale Qualité Mandat 

M. Mohamed Habib BEN SAAD Président 2014-2016 
M.  MICHEL LUCAS Administrateur 2013-2015 
M. Habib KAMMOUN Administrateur 2014-2016 
M. Elyès JOUINI Administrateur 2014-2016 
BANQUE FEDERATIVE DU CREDIT MUTUEL –BFCM- représentée par 
M. Thierry DELARUE 

Administrateur 2012-2014 

Mme Henda EL FEKIH Administrateur 2012-2014 
M. Aziz MEBAREK Administrateur 2012-2014 
M. Zouhair KHARRAT Administrateur 2012-2014 
Compagnie d’Assurances et de Réassurances –ASTREE- représentée par 
M.Abdemonem KOLSI  

Administrateur 2012-2014 

 
2- Contrôle: 
Commissaires aux comptes (L’AGO du 11 mai 2006) a désigné un deuxième commissaire aux comptes comme l’exige 

l'article 13 ter de la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, relative au renforcement de la sécurité des relations financières…  
Commissaires aux comptes Mandat 

Cabinet AMC Ernst & Young représenté par Monsieur Noureddine HAJJI  2012- 2014 

Cabinet MS Louzir - Deloitte représenté par Monsieur Mohamed LOUZIR 2012- 2014 

III. PRINCIPAUX ACTIONNAIRES –30 JUIN 2014 

Nom ou raison sociale Nombre D’actions % dans le capital 

BANQUE FEDERATIVE DU CREDIT MUTUEL 50 688 669 33,792% 
M. Abdellatif  El FEKIH & Groupe 14 239 752 9,493% 
M. Habib Kammoun & Groupe 8 428 397 5,619% 
Autres actionnaires détenant moins que 5% 76 643 182 52,096% 
Total 150 000 000 100% 
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IV. CAPITAL SOCIAL ET DONNEES BOURSIERES: 

1- Composition du capital: 
Nature des titres % Nominal Forme 

Actions ordinaires 100% 1DT Nominatives 

2- Evolution du capital (depuis 1975): 
Décision Nominal  Nature de l’ Opération Evolution  du capital Capital en circulation 

      en DT en actions en DT en actions 
 5 Capital veille augmentation de 1975   1 500 000 300 000 
22/08/1975 5 Augmentation en numéraire 250 000 50 000 1 750 000 350 000 
  5 Aug. / incorp réserves 250 000 50 000 2 000 000 400 000 
11/06/1976 5 Augmentation en numéraire 300 000 60 000 2 300 000 460 000 
  5 Aug. / incorp réserves 200 000 40 000 2 500 000 500 000 
07/11/1978 5 Aug. / incorp réserves 500 000 100 000 3 000 000 600 000 
05/12/1980 5 Augmentation en numéraire 400 000 80 000 3 400 000 680 000 
  5 Aug. / incorp réserves 600 000 120 000 4 000 000 800 000 
29/01/1982 5 Augmentation en numéraire 500 000 100 000 4 500 000 900 000 
  5 Aug. / incorp réserves 500 000 100 000 5 000 000 1 000 000 
22/01/1985 5 Augmentation en numéraire 1 000 000 200 000 6 000 000 1 200 000 
  5 Aug. / incorp réserves 3 000 000 600 000 9 000 000 1 800 000 
17/05/1985 Regroupement des actions BT de nominal  5DT en actions Nouvelles de 

nominal  10DT  
9 000 000 900 000 

27/12/1985 10 Augmentation en numéraire 1 000 000 100 000 10 000 000 1 000 000 
14/12/1990 10 Aug. / incorp réserves 4 000 000 400 000 14 000 000 1 400 000 
03/06/1991 10 Augmentation en numéraire 1 000 000 100 000 15 000 000 1 500 000 
15/07/1994 10 Augmentation en numéraire 1 500 000 150 000 16 500 000 1 650 000 
  10 Aug. / incorp réserves 1 500 000 150 000 18 000 000 1 800 000 
29/05/1995 10 Augmentation en numéraire 1 200 000 120 000 19 200 000 1 920 000 
  10 Aug. / incorp réserves 1 800 000 180 000 21 000 000 2 100 000 
15/07/1996 10 Aug. / incorp réserves 1 500 000 150 000 22 500 000 2 250 000 
  10 Augmentation en numéraire 2 500 000 250 000 25 000 000 2 500 000 
17/05/1999 10 Aug. / incorp réserves 7 500 000 750 000 32 500 000 3 250 000 
  10 Augmentation en numéraire 2 500 000 250 000 35 000 000 3 500 000 
22/04/1999 
et 

10 Aug. / incorp réserves 5 000 000 500 000 40 000 000 4 000 000 

CA14/09/01 10 Augmentation en numéraire 10 000 000 1 000 000 50 000 000 5 000 000 
11/05/2006 10 Aug. / incorp réserves 25 000 000 2 500 000 75 000 000 7 500 000 
26/05/2009 10 Aug. / incorp réserves 37 500 000 3 750 000 112 500 000 11 250 000 
07/05/2010 1 Réduction de la valeur nominale -  101 025 000 112 500 000 112 500 000 

13/06/2013 1 Aug. / incorp réserves  37 500 000 37 500 000 150 000 000 150 000 000 

 
3- Données boursières : 
Intitulés 2013 2012 2011 2010 2009 2008 

Capital social (mille DT) 150 000 112  500 112  500 112  500 112  500 75 000 
Nominal (DT) 1 1 1 1 10 10 
Nombre d’actions 150 000 000 112 500 000 112 500 000 112 500 000 11 250 000 7 500 000 
Capitaux traités (mille DT)  62 346 55 451 57 817 136 184 119 774 373 256 
Titres traités  5 988 209 4 718 591 5 337 022 6 816 037 1 058 169 3 394 485 
Cours plus haut (DT) 13,150 13,600 12,330 *112,000 146,280 136,350 
Cours plus bas (DT) 8,400 10,590 9,120 10,150 84,880 96,500 
Clôture au 31/12 (DT) 9,300 12,000 10,720 11,620 97,000 111,030 
Cap. Bours. 31/12 (MD) 1395,00 1350,00 1 206,00 1307,25 1 091,25 832,73 
Dividende par action (DT) 0 ,260 0 ,260 0 ,240 0 ,240 2,900 3,000 
Date de distribution 30/06/2014 21/06/2013 29/06/2012 01/07/2011 20/05/2010 10/06/2009 
 


